Дело № 1-518/2024

УИД: 23RS0006-01-2024-008438-16

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Армавир 27 декабря 2024 года

Армавирский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Поликарпова А.В., 

при секретаре Матвиенко В.С.,

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора г. Армавира Филипповского А.Г.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Петренко Л.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося 

<

....> в 

<

....>, проживающего по адресу: 

<

....>, работающего 

<

....> с высшим образованием, холостого, при этом проживающего в совместных отношениях, имеющего малолетнего ребенка и принимающего участие в воспитании еще двух малолетних детей от предыдущего брака его сожительницы, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

Подсудимый ФИО1 совершил преступление, квалифицируемое как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

10.10.2024 года примерно в 18 часов 30 минут, ФИО1 находясь по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, 

<

...>, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, посредством мобильной связи, с использованием сети интернет, со своего мобильного телефона через браузер «ТОР» с интернет площадки «Мега» в магазине «Голд Экспресс» договорился с неустановленным дознанием лицом, в отношении которого материалы по факту сбыта наркотических средств выделены в отдельное производство, о приобретении у последнего наркотического средства посредством осуществления передачи наркотического вещества посредством почтовой посылки. После чего ФИО1 продолжая реализовывать свой умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, через биткоин кошелек, перечислил неустановленному лицу денежные средства в размере 6000 рублей в счет оплаты стоимости наркотического средства и получил сообщение с трекером для того, чтобы в последствии отслеживать передвижение посылки. 18.10.2024 года в 14 часов 00 минут, ФИО1 находясь в отделении «Почты Россия», расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, 

<

...> реализовывая свой умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, забрал посылку в которой находился полимерный пакетик с клапан застежкой с порошкообразным веществом содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», массой 1,98 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», соответствует значительному размеру, тем самым незаконно приобрел и стал хранить, спрятав под куртку надетой на нем. 

18.10.2024 года в 14 часов 30 минут ФИО1 находясь возле дома № 21 по ул. Пушкина поселок Заветный в г. Армавире Краснодарского края, был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ (потребление наркотических средств без назначения врача) и доставлен в служебный кабинет № 9 ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру, расположенный по адресу: 

<

...>, где 18.10.2024 года в установленном законом порядке в ходе проведения личного досмотра, в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 50 минут, под курткой надетой на ФИО1 сотрудником полиции был обнаружен и изъят полимерный пакет с содержащимся в нем вышеуказанном наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», массой 1,98 грамма, что соответствует значительному размеру, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного употребления без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый виновным себя в совершении указанного преступления признал, заявил о полном согласии с предъявленным обвинением и подтвердил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В связи с добровольным и после консультации с защитником, ходатайством подсудимого о постановлении по настоящему делу приговора без проведения судебного разбирательства, при наличии согласия на это государственного обвинителя, суд, убедившись, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, счел возможным постановить приговор по делу без проведения судебного разбирательства.

Суд признает обвинение, предъявленное подсудимому обоснованным, подтвержденным допустимыми доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе предварительного расследования, действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

Разрешая вопрос, о том подлежит ли подсудимый наказанию за совершенное преступление, суд исходит из того, что в судебном заседании подсудимый вел себя последовательно, мотивировано, в связи с чем, у суда нет оснований сомневаться в его вменяемости, подсудимый подлежит уголовному наказанию на общих основаниях.

Преступление, совершенное подсудимым, отнесено законом к категории преступлений небольшой тяжести, оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

По месту жительства и месту работы подсудимый характеризуется положительно, холост, при этом проживает в совместных отношениях, имеет малолетнего ребенка и принимает участие в воспитании еще двух малолетних детей от предыдущего брака его сожительницы, не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются и признаются судом наличие малолетних детей у виновного, а также признание подсудимым вины, его раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

На основании изложенного, с учетом характера и степени общественной опасности преступления и личности виновного, в том числе обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд, руководствуясь положениями ч.ч. 1, 5 ст. 62, и не усматривая оснований для применения положений ст. ст. 64, 73, 72.1, 82.1 УК РФ, полагает необходимым назначить подсудимому наказание в виде штрафа.

Вещественными доказательствами по уголовному делу распорядиться в соответствии с требованиями закона, при этом использованный ФИО1 при совершении преступления мобильный телефон мобильный телефоном «Honor X8» ИМЕЙ1: № 862643050218563, ИМЕЙ2: № 862643050271372 - конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства в установленном законом порядке.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере пятнадцать тысяч рублей. 

Информация необходимая для перечисления суммы назначенного штрафа: УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по г. Армавиру); ИНН получателя – 2302027620; КПП – 230201001; ОКАТО-03405000000; ОКТМО – 03705000; БИК – 010349101; Единый казначейский счёт – 031006430000000118800; Наименование банка - Южное ГУ Банка России / УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар; Казначейский счет для учета и регистрации доходов – 40102810945370000010; лицевой счет – 

<

***>; КБК – 188 1 16 03125 01 0000 140; УИН – 18852324010200017456. 

Мера пресечения ФИО1 в ходе предварительного расследования не избиралась.

Вещественные доказательства по уголовному делу: использованный ФИО1 при совершении преступления мобильный телефон мобильный телефоном «Honor X8» ИМЕЙ1: № 862643050218563, ИМЕЙ2: № 862643050271372 - конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства в установленном законом порядке; изъятые по уголовном делу наркотическое средство мефедрон (4 - метил меткатинон) массой 1,96 г. (остаток после проведения экспертных исследований), полимерные пакеты, конверт, упаковку, тубы из полимерного материала, фрагмент полимерного материала.- уничтожить в установленном законом порядке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Армавирский городской суд в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись